
 

Documento sottoscri tto con fi rma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa  vigente. 

  
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 131 DEL 04/06/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: Assunzione di n. 1 unità a tempo e indeterminato di dirigente medico di ginecologia e 
ostetricia mediante scorrimento della graduatoria di concorso pubblico adottata con 
determinazione n. 295 del 18 settembre 2024. 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
dott.ssa Francesca Tosolini 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n. 2003 del 20.12.2024 

 
Su proposta della S.S.D. Politiche del Personale, 

preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.S.D. Politiche del 

Personale 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.C. GESTIONE 

ECONOMICO-
FINANZIARIA 

dott.ssa Laura Mandelli 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Gaia Macorini 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Alessandra Rachelli 
atto firmato digitalmente 

data 30 aprile 2025 data 30 aprile 2025 data 07 maggio 2025 
 
 
 



 

Documento sottoscri tto con fi rma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa  vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la delibera di Giunta regionale del Friuli Venezia Giulia n. 2052 del 30 dicembre 2024 

ad oggetto: “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del Servizio sanitario regionale per l’anno 2025. 

Approvazione definitiva. Finanziamento agli enti del S.S.R. per l’anno 2025 – assegnazione e erogazione in 

via provvisoria”; 

richiamati: 

- il decreto n. 30 del 27 febbraio 2025 ad oggetto "Adozione del PAO 2025 ai sensi della DGR 

2052/2024”; 

- il decreto n. 22474 del 06 maggio 2025 con il quale la Direzione centrale salute, politiche 

sociali e disabilità ha approvato il Piano triennale dei fabbisogni del personale 2025-2027 

dell’Istituto; 

data lettura: 

- dell’art. 1 comma 548-bis della legge n. 145/2018 e s.m.i., che prevede la possibilità di 

procedere all’assunzione dei medici in corso di formazione specialistica con contratto di 

lavoro subordinato a tempo determinato e con orario a tempo parziale per la durata 

residua del corso di formazione specialistica, con conversione a tempo pieno e 

indeterminato dal conseguimento della specializzazione;  

- degli artt. 84 e 86 del CCNL – area dirigenza medica, sanitaria, veterinaria e delle 

professioni sanitarie - sottoscritto in data 23 gennaio 2024; 

richiamata altresì la determinazione del Direttore Amministrativo n. 295 del 18 settembre 

2024 con la quale - in esito al concorso pubblico per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato di n. 2 dirigenti medici nella disciplina di ginecologia e ostetricia - sono state 

approvate le graduatorie riservate ai medici specialisti e specializzandi e sono state disposte le 

assunzioni di n. 5 unità a tempo indeterminato e di n. 2 unità a tempo determinato in sostituzione 

di dipendenti assenti; 

dato atto che tra le unità di cui sopra è stata disposta l’assunzione a tempo determinato 

come medico in formazione specialistica della dott.ssa Camilla Fregona, al 2° posto della 

conferente graduatoria, per la sostituzione di personale in distacco presso la Direzione centrale 

salute; 

evidenziato che la dott.ssa Fregona è stata assegnata dal Direttore del Dipartimento 

Materno Neonatale alla SSDR Medicina fetale e diagnostica prenatale; 



 

Documento sottoscri tto con fi rma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa  vigente. 

rilevato che sono state rassegnate le dimissioni di dirigente medico a tempo indeterminato 

assegnato alla SCU Clinica Ostetrica Ginecologica (u.g. 15.04.25), come da nota prot. 898/2025 agli 

atti; 

acquisita la richiesta del Direttore del Dipartimento Materno Neonatale di procedere 

all’assunzione a tempo indeterminato di un’unità di dirigente medico di ginecologia ed ostetricia a 

garanzia del turnover di cui sopra; 

dato atto che la necessità assuntiva sopra specificata risulta coerente con la spesa del 

personale 2025; 

rilevato che, nel rispetto dell’ordine della graduatoria approvata con determinazione n. 

295/2024, la candidata in posizione utile è la già citata dott.ssa Camilla Fregona, tuttora 

dipendente a tempo determinato a 32 ore settimanali come medico in corso di formazione 

specialistica, con prevista specializzazione nel mese di gennaio 2026; 

atteso quindi di disporre con il presente provvedimento – per ragioni di economicità 

amministrativa – l’assunzione della dott.ssa Fregona come medico in formazione specialistica a 

tempo determinato per 32 ore settimanali sino alla data di conseguimento del titolo e a tempo 

indeterminato e pieno come medico specialista dal giorno del conseguimento del medesimo, con 

onere in capo alla stessa di comunicare l’effettiva data di specializzazione; 

acquisita la nota con la quale il Direttore del Dipartimento Materno Neonatale ha 

motivatamente richiesto il mantenimento della attuale assegnazione della dott.ssa Fregona presso 

la SSDR Medicina fetale e diagnostica prenatale in considerazione della composizione dell'area 

ostetrico-ginecologica, che consta di 4 strutture con specificità e funzioni diverse, con competenze e 

abilità specifiche; 

rilevato che la stipulazione dei contratti dei medici in formazione specialistica è 

subordinata alla formalizzazione di quanto previsto dall’art. 1 comma 548-bis della legge n. 

145/2018 e s.m.i e che avviene a tempo determinato per 32 ore settimanali sino alla data di 

conseguimento del titolo; 

riscontrato che sul presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il profilo 

della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle 

competenti Strutture ed Uffici; 

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore Sanitario; 

 



 

Documento sottoscri tto con fi rma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa  vigente. 

DECRETA  

per i motivi esposti nelle premesse:  

1. di disporre, nel rispetto dell’ordine di graduatoria, l’assunzione della candidata al 2° posto 

graduatoria riservata a medici in corso di formazione specialistica a garanzia del turn over 

di personale a tempo indeterminato dimissionario, giusta prot. 898/2025 agli atti, e per 

l’effetto di disporre l’assunzione della dott.ssa Camilla Fregona come medico in formazione 

specialistica, per 32 ore settimanali, sino alla data di conseguimento del titolo e di disporre 

altresì sin d’ora con il presente provvedimento – per ragioni di economicità amministrativa 

– l’assunzione a tempo indeterminato e pieno come medico specialista dal giorno del 

conseguimento del titolo di specializzazione, con onere in capo alla predetta dott.ssa di 

comunicare l’effettiva data; 

2. di dare atto del mantenimento dell’assegnazione dell’unità in argomento presso la SSDR 

Medicina fetale e diagnostica prenatale, come da richiesta del Direttore del Dipartimento 

Materno Neonatale; 

3. di dare atto che il contratto individuale di lavoro verrà formalizzato in applicazione della 

normativa vigente e, precisamente, che l’assunzione dei dirigenti in corso di formazione 

specialistica avviene a tempo determinato per 32 ore settimanali sino alla data di 

conseguimento del titolo mentre l’assunzione come medico specialista avviene a tempo 

pieno dalla data di specializzazione, con onere in capo all’interessata di comunicare il 

conseguimento; 

4. di autorizzare la stipula del relativo contratto individuale di lavoro nei termini sopra 

indicati e ai sensi del vigente CCNL della dirigenza dell’area sanità, dando atto altresì che 

la stipulazione dei contratti di medici in formazione specialistica è subordinata alla 

formalizzazione di quanto previsto dall’art. 1 comma 548-bis della legge n. 145/2018 e 

s.m.i.. 

 

Il costo presunto derivante dal presente provvedimento per l’assunzione di medici specializzandi, 

valutato in € 41.480,64 verrà imputato al bilancio per l’esercizio 2025 per € 25.662,02 sul conto 

320.100.100.200.10 (costo del personale dirigente medico – tempo determinato – voci di costo a 

carattere stipendiale) per € 4.500,74 sul conto 320.100.100.200.20 (retribuzione di posizione), per € 

8.754,05 sul conto 320.100.100.200.90.5 (oneri sociali dirigenza medica e veterinaria) e per € 2.563,83 

sul conto 400.100 (IRAP relativa a personale dipendente) del conto economico ed attribuzione al 

budget di risorsa della SSD Politiche del Personale. 



 

Documento sottoscri tto con fi rma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa  vigente. 

Il costo presunto, in ragione d'anno, derivante dal presente provvedimento per l’assunzione di 

medici specialisti, valutato in € 83.636,72 verrà imputato al bilancio per gli esercizi di competenza 

per € 52.428,22 sul conto 320.100.100.100.10 (costo del personale dirigente medico – tempo 

indeterminato – voci di costo a carattere stipendiale) per € 9.162,14 sul Conto 320.100.100.100.20 

(retribuzione di posizione), per € 16.811,18 sul conto 320.100.100.100.90.5 (oneri sociali dirigenza 

medica e veterinaria) e per € 5.235,18 sul conto 400.100 (IRAP relativa a personale dipendente) del 

conto economico ed attribuzione al budget di risorsa della SSD Politiche del Personale. 

 
 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL DIRETTORE SANITARIO 

dott. Riccardo-Mario Paoli 
atto firmato digitalmente 

prof. Massimo Zeviani 
atto firmato digitalmente 

dott. Nelso Trua 
atto firmato digitalmente 

data 03 giugno 2025 data 14 maggio 2025 data 03 giugno 2025 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2025 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 59 del 27.04.2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 9 del 20.01.2025 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Francesca Tosolini 
atto firmato digitalmente 

 
 
 
 



 Atto n. 131 del 04/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 04/06/2025 09:00:04
IMPRONTA: 2660271989CF372694D6B35D4451FD4A14C7360354D1B1717F0DBF22C6EE313D
          14C7360354D1B1717F0DBF22C6EE313D9161985B0A35C9BCDA189FDEC3AE60E6
          9161985B0A35C9BCDA189FDEC3AE60E6E0D65A41079C4BD4859CEB60CF18C83E
          E0D65A41079C4BD4859CEB60CF18C83E511113B79CD09D07FC3DDE9A74D9F175


